
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662305

Ato: PORTARIA 581/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 19/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CARLOS RAMON BARBOSA DE SOUZA 
(SECRETÁRIO DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA-
DAS 01)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662311

PORTARIA Nº 557/2014-DAF/CGP DE 19.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
02/2014-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2014/13985, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55590080/1, lotada na Corregedoria, 
sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 20.03.2014 
a 18.05.2014, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 585/2014-DG/CGP DE 21.03.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 03/10/2013, protocolado sob o nº 
2013/479069,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, e em caráter excepcional, o servidor 
DIRCEU REGINALDO COUTO, Motorista, matrícula 57231292/1, 
da CIRETRAN “A” de Altamira para a CIRETRAN “B” de 
Medicilândia, por cento e oitenta (180) dias, no período de 24/03 
a 19/09/2014.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24/03/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662314

PORTARIA: 525/2014
Objetivo: A fim de participar no Workshop PMDOME sobre 
Gerenciamento de Projetos, e visita técnica ao Detran/RJ.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571935861/ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO (Assistente 
de transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
27/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662317

PORTARIA: 523/2014
Objetivo: A fim de participar no workshop PMDOME sobre 
gerenciamento de projetos que será realizado em São Paulo-SP 
e visita técnica no Detran do Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57195291/AGOSTINHO QUEIROZ SOARES (Diretor Geral) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 27/03/2014
0541889492/ANA CLÁUDIA LIMA SILVA (Assistente de Trânsito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662318

PORTARIA: 533/2014
Objetivo: fim de participar no Workshop PMDOME sobre 
Gerenciamento de Projetos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572276821/NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS (Agente de 
Fiscalização de Transito) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 
a 25/03/2014
572016011/SÍLVIO NAZARENO DE MORAES (Agente de 
Fiscalização de Transito) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 
a 25/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662321

PORTARIA: 564/2014
Objetivo: A fim de participar de visita técnica ao Departamento 
de Trânsito, do referido Estado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008946/RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662326

PORTARIA: 539/2014
Objetivo: A fim de participar no Workhop PMDOME sobre 
Gerenciamento de Projetos.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
59064391/WALBER LIMA PRAIA (assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662327

PORTARIA: 524/2014
Objetivo: A fim de participar de visita técnica ao Departamento 
de Trânsito do referido Estado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32631501/GLAIR SOARES DE SOUZA (Técnica) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661892

PORTARIA Nº056 DE 20/03/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°721/2014
NOME:EVA DE SOUSA SILVA
CARGO:Aux. Técn. de Pericias MATRÍCULA:57221131/1
PERÍODO:11.02.2014 a  20.02.2014

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661900

PORTARIA Nº057 DE 20/03/2014-DAF
NOME: JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:55590287/2
PERÍODO:14.03.2014 a 23.03.2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 661969

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço de 
reforma da sala de Necropsia do alojamento do SVO(serviço de 
verificação de óbito) e WC e Alojamento da remoção objetivando 
adequação destes á nova rotina do SVO.
Valor Total: 59.692,39
Data Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 20/03/2015
Tomada de Preços: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    449039              0349002546          Estadual
Contratado: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP
Endereço: R Ó de Almeida, 490
CEP. 66017-050 - Belém/PAComplemento: SALA 301
Telefone: 9132417953
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662136

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2014
Valor: 42.000,00
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o 
aditamento ao presente Contrato para prorrogação do Prazo de 
Vigência e Alteração do Valor.
Contrato: 2013-005
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 662178

Contrato: 2014-007
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada na Prestação 
de Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e 
Corretiva, com fornecimento de Materiais necessários.
Valor Total: 28.510,50
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 13/03/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PAEmail: diretoria@estacaodetrabalho.
org
Telefone: 9133433878 Fax: 9181592225
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 662201

Contrato: 2014-008
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços Eventuais de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, 
com fornecimento de Materiais Necessários.
Valor Total: 14.864,90
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 13/03/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PERES & SANTOS LTDA-EPP
Endereço: Psg Brasília, 71
CEP. 67013-570 - Ananindeua/PAEmail: persanengenharia@
gmail.com
Telefone: 9183118580 Fax: 9132340770
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 662227

Contrato: 2014-005
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada na Prestação 
de Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e 
Corretiva, com o fornecimento de materiais necessários.
Valor Total: 190.290,10
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 13/03/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA CIVIL E INCORPORADORA 
LTDA
Endereço: Av. Gentil Bitencourt, 2325
CEP. 66063-090 - Belém/PAComplemento: Salas 03 e 04
Email: precisaoconstrutora@gmail.com
Telefone: 9100000000 Fax: 9132490775
Ordenador: Daniel Nardin Tavares


